
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

58

28/03/2017

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE IUC- IMU E TASI - CONFERMA
ALIQUOTE ANNO 2017.-

L'anno duemiladiciassette , addì ventotto , del mese di marzo , alle ore 13:00 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 61 de! 21/03/2017 avente ad oggetto IMPOSTA

COMUNALE IUC- IMU E TASI - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2017.-

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto PO.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. .

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 61 del 21/03/2017 avente ad oggetto

IMPOSTA COMUNALE IUC- IMU E TASI - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2017.-

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,

comma 4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:MPOSTA COMUNALE IUC-IMU E TASI - CONFERMA
ALIQUOTE ANNO 2017.-

VISTO l'art 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014), il quale dispone che, a
decorrere dal 1° gennaio 2014, è istituita l'imposta unica comunale (IUC), che si basa su due
presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e
l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

CONSIDERATO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si compone dell'Imposta
municipale propria (IMO), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le
abitazioni principali ( eccetto per le categorie A1,A8,A9 ) e di una componente riferita ai servizi,
che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

ONSIDERATO tuttavia che, nella determinazione delle aliquote IMU 2016 si dovrà tenere conto
della necessità di affiancare alle aliquote IMU quelle della TASI, in considerazione della
disposizione dettata dall'ari. 1, commi 640 e 677 della L. 147/2013, in base al quale l'aliquota
massima complessiva dell'IMU e della TASI non può superare l'aliquota massima consentita dalla
legge statale per PIMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in
relazione alle diverse tipologie di immobile;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 09.10.2014 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l'imposta Unica Comunale ( IUC);

RICHIAMATA la legge di Bilancio n.232 dell'11.12.2016 che:

- Conferma la disciplina vigente per i tributi IMU e TASI:

- Prevede il blocco del potere delle Regioni e degli Enti Locali di deliberare aumenti dei
Tributi e dell'Addizionale ad essi attribuiti con legge dello Stato anche per l'anno 2017. Il



blocco non si applica alla Tassa sili Rifiuti ed al canone di occupazione spazi ed aree
pubbliche;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n.75 del 09/06/2016 di approvazione delle aliquote, delle
detrazioni dell'Imposta Municipale Propria (IMU) e del Tributo dei Servizi Indivisibili (TASI) per
l'anno 2016;

VISTO il Decreto Legge n.244 del 30 dicembre 2016 art.5 comma 11, che stabilisce il termina
entro il 31 marzo 2017, di deliberare le tariffe , le aliquote ed i regolamenti dei tributi locali vigenti
nel 2016;

PROPONE

1. di Confermare per l'anno 2017, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le seguenti
aliquote e detrazioni per l'Imposta Municipale Unica (IMU) e per il Tributo per i Servizi
Indivisibili (TASI)

Aliquota ridotta per abitazione principale di
Cat. A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze,
così come definite dall'ari. 13, comma 2 D.L.
201/2011, convcrtito in L. 214/2011 e s.m.i.

Aliquota per tutti gli altri fabbricati, aree
edificabili e terreni agricoli

Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D

Detrazione per abitazione principale,
applicabile esclusivamente alle abitazioni di
Cat. A/1, A/8 e A/9 ed agli eventuali
immobili di edilizia residenziale pubblica

4,00 per mille

8,60 per mille

8,60 per mille, di cui 7,6% riservato
esclusivamente allo Stato

€ 200,00

Per qualsiasi tipologia di immobile 1 per mille

2-di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che risulteranno necessarie,
per effetto di norme statali in merito;

3-di dare atto che tali aliquote decorrono dal 1° gennaio 2017 e saranno valide per gli anni
successivi, ha assenza di specifica deliberazione, ai sensi delTart 1, comma 169 L. 296/2006;

4-di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici,
comunicati stampa e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ3 TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 61 DEL 21/03/2017

CON OGGETTO

IMPOSTA COMUNALE IUC- IMU E TASI - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2017.-

II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità5 tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 61 DEL 21/03/2017

CON OGGETTO

IMPOSTA COMUNALE IUC- IMU E TASI - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2017.-

II responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità3 contabile dell'atto

CIG Anno Imp/ Sub Codice Voce Gap. Art. Importo €

II Responsabile dell'Area
F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 28/03/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chillemi Fiorino Pietro F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalia Residenza Comunale,!!

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 30-mar~2017 al 14-
apr-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLaoi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_ decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

X
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
ari 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

11 Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


